

**W kilka dni po przyłączeniu do NRF strajk w Saarze**

BONN (PAP) 9. 7.  
Wszyscy robotnicy Zagłębia Saary przystąpili w czwartek na apel DGB do jednogodzinnego strajku na znak protestu przeciwko dalszej orgii spekulacji rozpetanej przez chciwych zyskożerczy. Również członkowie chrześcijańskich związków zawodowych, które w Zagłębiu są stosunkowo silne, przyłączyli się do strajku. Także w kilka dni do ostatniego włączenia Zagłębia Saary do NRF doszło do pierwszej większej akcji protestacyjnej ludności przeciwko polityce Bonn.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 48.710

**Gazeta BIAŁOSTOCKA**

ORGAN KW DOJŚCIEJ I EDYTORIATU PARTII PRACOWNICZEJ

Nr 164 (2464) Piątek, 10. VII. 1959 r. Cena 50 gr

**Prawie 10 mld zł w PKO**

Systematycznie rosła oszczędność gromadzone przez ludność w PKO. Rekordowy pod tym względem był czerwiec br. W miesiącu tym wkłady oszczędnościowe wzrosły o dalszych 215 mln zł. Na koniec minionego półrocza stan wkładów pieniężnych w PKO wyniósł 9 mld 648 mln zł. W I półroczu br. utworzono 362 tys. nowych książeczek PKO.

**Żniwa rozpoczęte**



CAF

★ Piękne plony rzepaku w PGR-ach

★ Kombajny w pogotowiu

Na polach państwowych gospodarstw rolnych w naszym województwie tegoroczne żniwa są „jubileuszowymi”, gdyż PGR obchodzą w lipcu br. 10-lecie swego istnienia.

Sprząt rzepaku w PGR został już zakończony. W roku bieżącym obrodził on wyjątkowo dobrze. Zbiory z hektara są bowiem 3-krotnie wyższe w porównaniu z zeszłorocznymi. W niektórych gospodarstwach plon sięga do 30 kwintali z hektara. Jest to głównie zasługa wczesnych zasiewów, znacznie staranniejszej uprawy pól, jak również niezbyt surowej zimy.

Warto dodać, iż obszar pod rzepak zwiększył się w białostockich PGR z 250 ha w r. ub. do powierzchni 1030 ha, z której zbiera się tegoroczny plon. Duża wydajność i zwiększony obszar zasiewów wpłynęły na 10-krotnie większy zbiór rzepaku pod względem towarowym.

Lada dzień na polach PGR rozpoczną się też „duże żniwa”. Zbiory zbóż zapowiadają się również pomyślnie, do 15 q z hektara. Większość zbóż będą sprzątały kombajny. Jest ich w tej chwili 93 — wyremontowane, gotowe do wyruszenia w pole. Wprawdzie po ostatnich deszczach i przelotnych burzach tu i ówdzie żyto się wyłożyło, ale na ogół nie przeszkodziło to w pracy kombajnom. (m)

Też rozpoczęte są już w całej Polsce wcześniej niż zazwyczaj. W województwie poznańskim rolnicy przystąpili do koszenia żyta już w końcu czerwca. U nas, na Białostoczczyźnie żniwa rozpoczęły się również wcześniej. I tak, już 7 bm. chłopcy ze wsi SZUMOWO i RYDWANY w powiecie zambrowskim wyszli do koszenia żyta. O dzień później do żniw przystąpili mieszkańcy POGORZALEK i JEZEWA w pow. białostockim.

Na lżejszych glebach, w powiatach łomżyńskim i siemiatyckim również rozpoczęto koszenie i sprzęt zboża. Jednakże chłopcy narzekają na złe zaopatrzenie sklepów GS „Samopomoc Chłopska”, w których brak dobrych kos, zarówno krajowych „Gromada” jak i importowanych — jugosłowiańskich. Brakuje również napoi chłodzących, a szczególnie piwa. (L)

**Rośnie fala protestu**

**Wolności dla Glezosa domagają się robotnicy białostoccy**

**50 ofiar statku duńskiego**

KOPENHAGA (PAP) 9. 7.  
Katastrofa wycieczkowego statku duńskiego która wydarzyła się w środę po południu u wybrzeży południowej Jutlandii pociągnęła za sobą 50 ofiar. Do późnych godzin wieczornych w dniu katastrofy wydobyto zwłoki 44 ofiar. W czwartek rano pletwonurkowie znaleźli na dnie morza 6 dalszych zwłok.



NA ZDJĘCIU: uwolnienia Glezosa żądają robotnicy Fabryki Samochodów Osobowych na Żeraniu.

CAF — fot. Matuszewski

wojskowym patriotą greckiego Manolisa Glezosa, odbyła się wczoraj w BZPW im. Sierżana. W masówce

**Rakieta i jej pasażerowie**

■ Jaki będzie historyczny lot „Odważnej”? ■ Tyle co trzy samochody ■ 4 miliony koni ■ Co to daje człowiekowi?

(Od stałego korespondenta AR z Moskwy)

W ciągu kilkunastu godzin, które upłynęły od chwili ogłoszenia komunikatu o wyrzuceniu radzieckiej rakiety balistycznej z dwutonową aparaturą i żywymi pasażerami, kilku uczonych radzieckich zdążyło się już wypowiedzieć na temat naukowego znaczenia tego faktu. Podkreślają oni przede wszystkim sam fakt wyrzucenia na wysokość, która komunikat określa jako „średnią”, a wielu specjalistów jako „dużą” — dwutonowej rakiety z żywymi pasażerami. I nie tylko wyrzucenie, lecz również spowodowanie powrotu na Ziemię całego ładunku o wadze równej ciężarowi 3 samochodów osobowych. Jak stwierdza uczonej tej miary, co do nauk fizyko-matematycznych, prof. Dobsonarow — dokonanie tego w chwili obecnej jest w stanie jedynie radziecka technika rakietowa. Ogromne znaczenie ma tu, rzecz jasna, silnik tej jedynostopniowej rakiety — silnik, którego moc pot. Merkutow określa na około 3-4 miliony koni mechanicznych.

Głównym celem wyrzucenia radzieckiej rakiety balistycznej z aparaturą i zwierzętami było kontynuowanie badań górnych warstw atmosfery. Aparaty rejestrowały ultrafioletowe promieniowanie Słońca. Z promieniowaniem tym związane jest, jak wiadomo, tworzenie się w górnych warstwach tzw. jonosfery, dzięki której możliwa jest krótkofalowa łączność radiowa na duże odległości. Dla współczesnej nauki i techniki ogrom-

cy rady zakładowej Zakładów im. Sierżana, tow. Zygmunt Juchnicki, zapoznając zebranych z tłem i kulisami prześladowania przez rząd grecki wielkiego bojownika o wolność i demokrację Manolisa Glezosa.

Zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucję protestacyjną, którą przesłano do premiera Grecji Karamanliśa.

Na masówce w Parowozowni PKP załoga warsztatów i biura ostro potępiła decyzję o postawieniu M. Glezosa przed trybunałem wojskowym w myśl niehumanitarnej faszystowskiej ustawy. Robotnicy wystosowali do premiera Grecji Karamanliśa rezolucję żądając natychmiastowego uwolnienia M. Glezosa.

W rezolucji czytamy: „Załoga Parowozowni PKP w Białymstoku uważa, że postawienie przed sądem wojskowym pa-

**114.500 zabitych — bilans wojny algierskiej**

PARYŻ (PAP) 9. 7.  
Według danych ze źródeł francuskich cztery i pół roku wojny algierskiej kosztowało życie 114.500 ludzi. Są to cztery uzyskane z podsumowania danych ogłoszonych w oficjalnych tygodniowych biuletynach francuskich. Według tych danych, zginęło dotychczas 93 tys. powstanców algierskich i 8.500 Francuzów. Liczba rannych i wziętych do niewoli powstanców wynosi 50 tys. ponadto 2900 europejskich obywateli cywilnych zginęło — 4.500 zostało rannych, a 270 zaginęło. Jeśli chodzi o cywilną ludność muzułmańska, liczba zabitych wynosi 11 tysięcy, rannych — 6.500, a zaginionych 6.000.

**POGODA**  
Pogodnie i bardzo ciepło. Temperatura minimalna od 16 stopni, maksymalna do 30 stopni. Wiatry słabe z kierunków południowych.

**2 tys. zegarków w samochodzie ...konsula**

WIEDŃ (PAP) 9. 7.  
Dwa tysiące zegarków i kilka sztab złota znaleźli austriacki urzędnicy celni w samochodzie kupca wiedeńskiego, który jest konsulem jednego z państw południowo-amerykańskich w Austrii. Kupca aresztowano. Przepuszczają się, że skonsfiskowane zegarki miały być przemycone do Jugosławii.

**Dzisiaj w Białymstoku narada partyjno-gospodarcza w sprawie rozwoju rolnictwa**

Jak już donosiliśmy, dzisiaj w siedzibie Komitetu Wojewódzkiego PZPR o godz. 10 rozpocznie się narada wojewódzkiego aktywno - gospodarczego, poświęcona omówieniu realizacji Uchwały KC PZPR i NK ZSL w sprawie węzłowych zadań rolnictwa w latach 1959—1965.

**Nowy typ SHL-150**

KIEŁCE (PAP) 9. 7.  
Kieleckie Zakłady Wyróbów Metalowych rozpoczęły produkcję ulepszonych motocykli SHL-150. Nowy model posiada m. in. lepsze przednie zawieszenie tzw. wahaczowe, estetyczniejszy reflektor oraz wygodniejszą kierownicę. W br. zakład wyprodukuje około 3 tys. tych motocykli.

W poradzie wezmą udział członkowie wojewódzkich instancji PZPR i ZSL, sekretarz KP PZPR i prezesi PK ZSL, przedstawiciele prezydium WRN, przewodniczący Prezydium PRN i Powiatowych Związków Kółek i Organizacji Rolniczych oraz aktywno społeczno-gospodarczy naszego województwa.

**Polska delegacja rolnicza u N.S. Chruszczowa**

MOSKWA (PAP) 9. 7.  
Dnia 8 bm. przewodniczący Rady Ministrów ZSRR i pierwszy sekretarz KC KPZR N. S. Chruszczow przyjął na Kremlu przebywającą w związku Radzieckim polską delegację rolniczą z wicepremierem PRL i prezesem NK ZSL St. Ignarem na czele. Wraz z członkami polskiej delegacji rolniczej na przyjęciu byli przedstawiciele węgierskich spółdzielni produkcyjnych. W czasie serdecznej rozmowy, premier N. S. Chruszczow mówił o niektórych wynikach wykonania uchwał XXI Zjazdu KPZR oraz o problemach rozwoju rolnictwa.

**Zakończył się rok szkolenia partyjnego**

Narada przodujących wykładowców  
Rok szkolenia partyjnego 1958—1959 w województwie białostockim został zakończony naradą przodujących wykładowców, seminarzystów oraz kierowników powiatowych ośrodków szkolenia partyjnego. W naradzie, która odbyła się w dniu 9 lipca, udział wzięli I sekretarz KW PZPR, tow. Arkadiusz Łaszewicz, który przewodniczył obradom, oraz sekretarz propagandy KW PZPR, tow. Jan Sienkiewicz i kierownik Wydziału propagandy KW PZPR, tow. Walenty Awier.

Na wstępie narady, kierownik Wojewódzkiego Ośrodka Propagandy Partyjnej, tow. Alfred Zapalnik wygłosił referat, w którym omówił zagadnienia wykładające się z ostatniego roku szkolenia partyjnego. Referent podkreślił, że w roku bieżącym szkolenie partyjne przebiegało najlepiej w stosunku do ubiegłych 15 lat. Jest to żywe potwierdzenie tezy, że zerwanie ze schematyzmem i dogmatyzmem wpływa dodatnio na rozwój szkolenia partyjnego.

W województwie białostockim w roku szkoleniowym 1958—1959 ponad 500 kursów, w sposób zorganizowany, ukończyło partyjne

**Strzały na wodach islandzkich**

LONDYN (PAP) 9. 7.  
Z Reykjavíku donoszą, że 8 bm. dwie kanonierki islandzkie „Aegir” i „Albert” otworzyły ogień do dwóch trawlerów brytyjskich, które naruszyły 12 milowy pas islandzkich wód terytorialnych. Trawlery wycofały się z wód terytorialnych przez co uniknęły aresztowania.

**— Jak bliski jest koniec świata? —**

z jutrzejszej „Gazety Białostockiej” dowiesz się co o tym mówią uczeni i najnowsze zdobycze naukowe. Znajdziesz tam również jeszcze jeden fragment zapowiadanej opowieści

**„Orli lot”**

A. Omiljanowicza Oprócz artykułów na aktualne tematy w numerze: ● rubryka: „Ludzie XV-lecia” ● fotoreportaż z obozu letniego ● felietony („W sprawie kultury” i „Z teki szpera” i „Z teki szpera”), wiele ciekawostek i zdjęć.



